ФЕДЕРАЛЬНАЯ
Заявитель:
ООО «Компания ПолиТех»

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 450065, г. Уфа, ул. Севастопольская, 2
УПРАВЛЕНИЕ e-mail: politechtender@ yandex.ru

Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан Организатор торгов:

ул. Пушкина. 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

fa . /JJM .№

АО «Водоснабжающая компания»
453120, г. Стерлитамак, ул.
Днепропетровская, 3
e-mai 1: priem naya@ vodokanal.ru

На № от

РЕШ ЕНИЕ №  369-18.1/18
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Компания ПолиТех» на
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в

соответствии с Федеральным законом ог 18.07.2011 № 223-Ф3 «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

14.11.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в
составе:

Ппелседателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

~ -  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан, в присутствии от Заявителя -

в присутствии от
Организатора торгов -
№ 1, рассмотрев жалобу ООО «Компания ПолиТех» от 29.10.2018 вх. №
15478 на действия АО «Водоснабжающая компания» при проведении
запроса котировок на капитальный ремонт производственно-

0148793

mailto:politechtender@yandex.ru
mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:priemnaya@vodokanal.ru

2

вспомогательного здания (устройство скатной кровли), извещение №
31807020709, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции, Закон №  135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО «Компания ПолиТех» от 29.10.2018 вх.
№ 15478 на действия АО «Водоснабжающая компания» при проведении
запроса котировок на капитальный ремонт производственно
вспомогательного здания (устройство скатной кровли), извещение №
31807020709.

По мнению Заявителя, Организатор торгов необоснованно отклонил его
заявку на участие в запросе котировок (извещение № 31807020709) в связи с
отсутствием в составе заявки копий документов, свидетельствующих о
наличии обученного квалифицированного персонала, имеющего
соответствующее характеру работ образование, чем нарушил его законные
права и интересы.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен и указал, что при
проведении запроса котировок действовал в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Ф едерации и закупочной
документацией, представил письменные пояснения от 08.11.2018 вх.№ 14412,
от 14.11.2018 вх.№  16433.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ их в заседании,
Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Ф едерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Ф едеральным законом от
18.07.2011 №  223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее -  Закон № 223-ФЗ).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона №  135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавш ими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое

- I ( ' » ] ,  .. л >лек-г ■' I ; I

3

обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов,
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущ емлены или нарушены
в результате наруш ения порядка организации и проведения торгов; акты и
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающ ие перечни
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающ ий перечень
процедур в соответствующей сфере строительства.

Закупочная деятельность, О рганизатора торгов регламентируется
Положением компании о закупках АО «Водоснабжающая компания»,
утвержденного директором АО «Водоснабжающая компания»

т 15.08.2018 (далее - Положение о закупках).
12.10.2018 на сайте http://zakupki.gov.ru/ размещено извещение об

осуществлении конкурентной закупки (далее -  Документация о закупке),
извещение №  31807020709.

Согласно пп.З п. 1.10.1 Положения о закупках, комиссия по закупкам
отказывает участнику закупки в допуске к участию в процедуре закупки, в том
числе, в случае непредставления документов, необходимых для участия в
процедуре закупки.

В соответствии с п. 9.5 Документации о закупке, документами, входящими
в состав заявки на участие в конкурентной закупке, в том числе, являются копии
документов, свидетельствующих о наличии обученного квалифицированного
персонала, имеющего соответствующее характеру работ образование и копии
удостоверений, свидетельствующих о наличии допуска к работам на высоте.

Таким образом, участник закупки должен представить в составе заявки и
копии документов, свидетельствующих о наличии обученного
квалифицированного персонала, имеющего соответствующее характеру работ
образование и копии удостоверений, свидетельствующих о наличии допуска к
работам на высоте.

Из протокола заседания закупочной комиссии (рассмотрения заявок на
участие в закупке и подведении итогов конкурентной закупки) от 24.10.2018
следует, что заявка ООО «Компания ПолиТех» отклонена по причине -
«предоставлен неполный пакет требуемых документов, а именно не приложены
копии документов, свидетельствующих о наличии обученного
квалифицированного персонала, имеющего соответствующее характеру работ
образование».

Комиссией проанализирована заявка с приложенными документами
ООО «Компания Политех».

http://zakupki.gov.ru/

4

В составе заявки ООО «Компания ПолиТех» были представлены, в том
числе, следующие документы:

- копия удостоверения о допуске к работам на высоте без применения
инвентарных лесов и подмостей, с поименением систем канатного доступа
№ н-359-04 от 08.12.2015

- копия решения аттестационной комиссии о прохождении обучения
безопасным методам и приемам выполнения работ без применения
инвентарных лесов и подмостей, с применением систем канатного доступа
от 08.12.2018;

- копия удостоверения о допуске к работам на высоте без применения
инвентарных лесов и подмостей на высоте более 5 метров, с применением
систем канатного доступа №  90/11 от 22.12.201

Таким образом, указанные документы свидетельствуют о наличии у
ООО «Компания ПолиТех» персонала, выполняющего только работу на
высоте.

Из п. 6. Технического задания Документации о закупке следует, что
видом работ является выполнение капитального ремонта производственно
вспомогательного здания путем устройства скатной кровли.

В соответствии п. 1 Приказа М инистерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 31.10.2014 № 860н «Об утверждении
профессионального стандарта «Кровельщик», профессиональную
деятельность по выполнению кровельных и гидроизоляционных работ
исполняет Кровельщик.

Согласно п. 1.1 Приказа М инобрнауки России от 02.08.2013 № 744 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
среднего профессионального образования по профессии 270802.06
Кровельщик», к образовательному стандарту среднего профессионального
образования предъявляется совокупность обязательных требований к
среднему профессиональному образованию по профессии 270802.06
Кровельщик.

ООО «Компания ПолиТех» не приложено в составе заявки копии
документов, свидетельствующих о наличии у организации обученного
квалифицированного персонала для оказания услуги по капитальному ремонту
производственно-вспомогательного здания (устройство скатной кровли).

С учетом вышеизложенного, довод Заявителя о необоснованном
отклонении его заявки на участие в запросе котировок (извещение №
31807020709) в связи с отсутствием в составе заявки копий документов,
свидетельствующих о наличии обученного квалифицированного персонала,
имеющего соответствующее характеру работ образование является
необоснованным.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или

5

необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в
случае установления иных, не являющихся предметом обжалования
нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов,
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего
Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Компания ПолиТех»
от 29.10.2018 вх. № 15478 на действия АО «Водоснабжающ ая компания»
при проведении запроса котировок на капитальный ремонт производственно
вспомогательного здания (устройство скатной кровли), извещение №
31807020709,является необоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕ Ш И Л А :

Признать жалобу ООО «Компания ПолиТех» от 29.10.2018 вх. № 1 5478
на действия АО «Водоснабжающая компания» при проведении запроса
котировок на капитальный ремонт производственно-вспомогательного здания
(устройство скатной кровли), извещение № 31807020709, необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.